
Mat: 300113790
DECIDO:

HOMOLOGAR a presente prestação de contas, determinado à Gerência Financeira, que proceda com os atos de baixa da responsabilidade dos
beneficiados, UESLEI HENRIQUE OLIVEIRA DA SILVA, PRINCE PEREIRA COSTA, MAYRA COUTINHO BARBOSA e LUIS GABRIEL MEDEIROS DE
ALMEIDA, no Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal – SIGEF, do processo supramencionado. Tornar Público a presente homologação nos
termos do Decreto nº 17.145 de 1º de outubro de 2012.

Porto Velho, 09 de junho de 2021.
ERASMO MEIRELES E SÁ ​

Secretário de Estado de Obras e Serviços Públicos - SEOSP/RO
Mat: 300155376

Protocolo 0018452655

Portaria nº 202 de 09 de junho de 2021
O SECRETÁRIO ESTADUAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - SEOSP , no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei

Complementar nº 1.060, de 21 de maio de 2020, publicada no DOE Nº 99, de 26 de maio de 2020 e Decreto de 26.05.2020, Publicado no DOE de 26.05.2020.
Considerando o constante no Memorando 2 (0018453299) , nos autos do Processo nº 0069.269792/2020-01;
RESOLVE:
SUSPENDER, por interesse da Administração Pública o gozo de férias da servidora TALITA ANDREZA FERNANDES DANTAS , Gerente de Recursos

Humanos, matrícula nº 300158712, lotada na Gerência de Recursos Humanos/GRH, programadas para usufruir no período de 07.04.2021 a 16.04.2021 - 10
(dez) dias e 09.06.2021 a 18.06.2021 - 10 (dez) dias, referente ao exercício de 2020.

ERASMO MEIRELES E SÁ
Secretário de Estado de Obras e Serviços Públicos - SEOSP/RO

Protocolo 0018451976

DER
EDITAL Nº 16/2021/DER-CGP

9ª CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
O Diretor Geral do Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e Transportes - DER, Senhor Elias Rezende de Oliveira, no uso de suas

atribuições legais, considerando os autos dos Processos SEI n. 0009.057551/2020-17, considerando a necessidade inadiável de excepcional interesse público
de contratação de profissionais habilitados, com base nos termos do inciso IX, do artigo 37, da Constituição Federal, em harmonia com a Lei Estadual n.
4.619/2019, torna público a 9.ª convocação dos candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado, para atender, no âmbito do Departamento/DER-RO,
a necessidade temporária de excepcional interesse público na capital e interior para garantia de cumprimento de metas dos serviços de manutenção preventiva
e corretiva das rodovias estaduais, mediante as condições especiais estabelecidas no EDITAL n.º 1/2020/DER-CGP e suas alterações.

1. DOS CANDIDATOS APROVADOS.
Os candidatos relacionados abaixo deverão comparecer nas Residências regionais do Departamento/DER, de acordo com local da vaga selecionado,

até 5 (dias) úteis após a publicação deste Edital, nos horários de 08:00 às 12:00 e 14:00 às 18:00 horas.
1.1. Colorado do Oeste.

Nº
INSCRIÇÃ

O
NOME CANDIDATO

DATA
NASCIMENTO

IDAD
E LOCAL VAGA CARGO SITUAÇÃO

NOTA
FINAL

COLOCAÇ
ÃO

2305
NATALICIO BRITO

DE SA
25/ 12/1988 31

COLORADO DO
OESTE

AUXILIAR SERVIÇOS GERAIS (ATIVIDADE
DE CAMPO)

CLASSIFIC
ADO

90.00 6º

1.2. Cacoal.
Nº

INSCRIÇÃO
NOME CANDIDATO DATA

NASCIMENTO
IDAD

E
LOCAL
VAGA

CARGO SITUAÇÃO NOTA
FINAL

COLOCAÇ
ÃO

6497
ROSILENE FELIX DA

ROCHA
15/ 11/1990 29 CACOAL LABORATORISTA DE SOLO

CLASSIFIC
ADO

00.00 3º

967
JHONATAS MOREIRA DE

SOUZA
30/ 06/1985 35 CACOAL OPERADOR MÁQUINAS PESADAS

CLASSIFIC
ADO

51.00 11º

6391
ADAILTON COSTA

MARTINS
21/ 05/1999 21 CACOAL

AUXILIAR SERVIÇOS GERAIS (ATIVIDADE
DE CAMPO)

CLASSIFIC
ADO

60.00 6º

5869
EUDES ALBUQUERQUE

RABELO
04/ 12/1973 46 CACOAL

AUXILIAR SERVIÇOS GERAIS (ATIVIDADE
DE CAMPO)

CLASSIFIC
ADO

50.00 8º

809
ANTÔNIO PEREIRA DA

SILVA
04/ 03/1985 35 CACOAL MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS

CLASSIFIC
ADO

55.25 8º

1.3. Ji-Paraná.
Nº

INSCRIÇÃO
NOME CANDIDATO DATA

NASCIMENTO
IDAD

E
LOCAL
VAGA

CARGO SITUAÇÃO NOTA
FINAL

COLOCAÇÃ
O

312
NEEMIAS PEREIRA

FERREIRA
01/ 02/1983 37 JI-PARANA

MOTORISTA VEÍCULOS
PESADOS

CLASSIFICAD
O

67.70 15º

5958 HÉLIO PEREIRA SILVA 27/ 03/1970 50 JI-PARANA
MOTORISTA VEÍCULOS

PESADOS
CLASSIFICAD

O
58.00 16º

quinta-feira, 10 de junho de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 117 - 164

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/9597
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 10/06/2021, às 12:09



1.4. Vilhena
Nº

INSCRIÇÃO
NOME CANDIDATO DATA

NASCIMENTO
IDAD

E
LOCAL
VAGA

CARGO SITUAÇÃO NOTA
FINAL

COLOCAÇÃ
O

1963
FABIO MENDES DA

SILVA
12/ 03/1983 37 VILHENA

OPERADOR MÁQUINAS
PESADAS

CLASSIFICAD
O

46.10 6º

1.5. Jaru.
Nº

INSCRIÇÃO
NOME CANDIDATO DATA

NASCIMENTO
IDAD

E
LOCAL
VAGA

CARGO SITUAÇÃO NOTA
FINAL

COLOCAÇÃ
O

2835
JHONYS RIKENR

MACHADO
21/ 12/1986 33 JARU

MOTORISTA VEÍCULOS
PESADOS

CLASSIFICAD
O

52.63 12º

1.6. Porto Velho.
Nº

INSCRIÇÃO
NOME CANDIDATO DATA

NASCIMENTO
IDAD

E
LOCAL
VAGA

CARGO SITUAÇÃO NOTA
FINAL

COLOCAÇ
ÃO

228 JOSE DIVINO DE AZEVEDO 04/ 01/1968 52
PORTO
VELHO

LABORATORISTA DE SOLO
CLASSIFICA

DO
65.00 4º

4171 JADSON VINICIUS LEAL DE SOUZA 30/ 12/1988 31
PORTO
VELHO

TOPÓGRAFO
CLASSIFICA

DO
70.00 3º

736
MARCONDES DA CONCEIÇÃO BRITO

COELHO
02/ 08/1983 37

PORTO
VELHO

MOTORISTA VEÍCULOS
PESADOS

CLASSIFICA
DO

98.00 9º

2. De acordo com o Edital 1/2020/DER-CGP e suas retificações, fica condicionado aos candidatos que comprovem todos os itens do item 2. DOS
REQUISITOS BÁSICOS PARA INVESTIDURA NOS CARGOS, bem como a apresentação do documentos exigidos para contratação, vejamos:
20. DOS DOCUMENTOS PARA A CONTRATAÇÃO
20.1. São os documentos exigidos para a contratação:
TIPO DOCUMENTOS OBSERVAÇÕES
1(uma

)
cópia

Cédula de Identidade Digitalizado do Original

1(uma
)

cópia

CPF/ MF (sendo aceito a numeração disponibilizada em outros documentos de identificação). Em caso de 2ª
via, o mesmo pode ser expedido através da internet.

Site: www.receita.fazenda.gov.br

1(uma
)

cópia

Comprovantes de Escolaridades, exigidos para o ingresso do cargo, de acordo com o Anexo II, do Edital nº 1/
2020/DER-CGP.

Digitalizado do Original

1(uma
)

cópia
Registro no Conselho de Classe competente para os cargos que couberem. Digitalizado do Original

1(uma
)

cópia

Cartão do Programa de Integração Social - PIS ou Programa de Assistência ao Servidor Público-PASEP (Caso
o candidato não possua os cadastros acima, apresentar declaração informando que não possui PIS/ PASEP)

Digitalizado do Original

1(uma
)

cópia
Foto 3x4 1 Via original.

1(uma
)

cópia
Certidão de Nascimento ou Casamento Digitalizado do Original

1(uma
)

cópia
Titulo de Eleitor Digitalizado do Original

1(uma
)

cópia
Certificado de Reservista Digitalizado do Original

1(uma
)

cópia

Comprovante de Residência (Caso o comprovante não esteja no nome do candidato, deverá apresentar
declaração do proprietário do imóvel ou cópia do contrato de locação)

Digitalizado do Original

1(uma
)

cópia
Comprovante de Conta Corrente do Banco do Brasil Digitalizado do Original

1(uma
)

cópia
Atestado de Sanidade Físico e Mental Digitalizado do Original

1(uma
)

cópia

Carteira Nacional de Habilitação para os candidatos ao cargo de Motorista de Veículos Pesados e Operador de
Máquinas Pesadas conforme o Anexo II do Edital nº 1/ 2020/DER-CGP.

Digitalizado do Original

quinta-feira, 10 de junho de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 117 - 165

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/9597
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 10/06/2021, às 12:09



1(uma
)

cópia
Comprovante que está quite com a Justiça Eleitoral.

Podendo ser emitida através do site:
http:/ /www.tse.jus.br/

1(uma
)

cópia

Certidão Negativa da Corregedoria/ CGA. Emitida pelo órgão caso possua corregedoria própria ou podendo se
emitida pelo site da corregedoria Geral da Administração/SEGEP.

Podendo ser emitida através do
site:http:/

/www.certidao.segep.ro.gov.br/
1(uma

)
cópia

Certidão Negativa de Crimes Eleitorais;
Podendo ser emitida através do site:

http:/ /www.tse.jus.br/

1(uma
)

cópia
Prova de Quitação com a Fazenda Pública do Estado de Rondônia.

Podendo ser emitida através do site:
https:/ /

portalcontribuinte.sefin.ro.gov.br/
1(uma

)
cópia

Certidão Negativa expedida pelo Tribunal de Contas do Estado de Rondônia.
Podendo ser emitida através do site:
https:/ /tcero.tc.br/certidao-negativa/

1(uma
)

cópia
Certidão Negativa da Justiça Federal, da comarca aonde residiu nos últimos 5 (cinco) anos.

Podendo ser emitida através do site:
www.justicafederal.jus.br

1(uma
)

cópia

Certidão Negativa do Tribunal de Justiça - RO:
1 ª Instância - Ações Cíveis e Criminais - Resolução 156 - CNJ (1 º Grau) ;

2 ª Instância - Ações Cíveis e Criminais (2 º Grau);

Podendo ser emitida através do site:
http:/ /webapp.tjro.jus.br/

1(uma
)

cópia

Declaração por escrito que não se encontra inserido nas vedações da Lei da Ficha Limpa, art. 2º - Lei nº2928,
de 19/ 12/2012.

Digitalizado do Original

1(uma
)

cópia
Declaração que não possui vinculo empregatício. Digitalizado do Original

1(uma
)

cópia
Declaração de grau de parentesco. Digitalizado do Original

1(uma
)

cópia
Declaração de bens. Digitalizado do Original

Atenção: No ato da contratação o candidato deverá estar de posse dos documentos originais.

3. Os documentos exigidos para contratação especificados no item 2. deste Edital deverão ser entregues nas unidades regionais de acordo com seu local
de vaga conforme endereço abaixo.

1ªRR - RESIDÊNCIA DE COLORADO DO OESTE - (69) 3341-2177
RUA AMAPÁ 5329 -BAIRRO: SÃO JOSE - CEP 76993-000

4ªRR - RESIDÊNCIA DE CACOAL - (69) 3441-2621
RUA RONDÔNIA 1078 - BAIRRO: INCRA - CEP:76965-872

8ªRR RESIDÊNCIA DE JI-PARANÁ - (69) 3416-4822
BR 364 – KM 08 - SETOR RURAL - CEP 76900-000
9ªRR - RESIDÊNCIA DE VILHENA - (69) 3321-2901
AV JO SATO 1280 - BAIRRO: BELA VISTA - CEP
12ªRR RESIDÊNCIA DE JARU - (69) 3521-1553

RUA TAPAJOS 3963 - SETOR 02 - CEP 76890-000
13ªRR RESIDÊNCIA DE PORTO VELHO - (69) 99304-9723

RUA ANTONIO LACERDA 4168 - SETOR INDUSTRIAL - CEP 76821-038

ELIAS REZENDE DE OLIVEIRA
Diretor Geral - DER

Protocolo 0018454452

Portaria nº 926 de 09 de junho de 2021
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTRADAS DE RODAGEM E TRANSPORTES – DER, no uso das atribuições legais que

lhe são conferidas pela Lei Complementar 841, de 27.11.2015, Publicada no DOE nº 2831, de 27.11.2015 e alterada pela Lei Complementar nº 965, de 20 de
dezembro de 2017, publicada no DOE Nº 238, de 20 de dezembro de 2017, alterada pela Lei Complementar nº 1.060, de 21 de maio de 2020, publicada no
DOE Nº 99, de 26 de maio de 2020, Lei Complementar nº 1.065, de 11 de setembro de 2020, publicada no DOE Nº 179, de 14 de setembro de 2020 e Decreto
de 19.06.2020, Publicado no DOE de 23.06.2020.

Considerando o Requerimento ID 0017802740, Diploma de Posse ID 0018038554 e Informação 87 ID 0018307170, nos autos do Processo SEI nº
0009.195886/2021-13;

R E S O L V E :
Conceder o afastamento para mandato eletivo, sem vencimento do cargo efetivo, a contar de  10.06.2021 a 31.12.2024, de acordo com o artigo 38,

inciso IV da Constituição Federal e artigo 134 da Lei Complementar nº 68 de 09.12.92, ao servidor SILVIO AQUERLEY DOS SILVA,  Operador de Máquinas

quinta-feira, 10 de junho de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 117 - 166

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/9597
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 10/06/2021, às 12:09


